
Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 25.06.2024 10:55
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25.06.2024№448

с. Мошенское

Об утверждении Положения о кадровом резерве для 
замещения вакантных должностей муниципальной службы 

в Администрации Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 2 марта 2007 года 
№ 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", в целях 
формирования кадрового резерва для замещения вакантных должностей 
муниципальной службы в Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области, Администрация Мошенского муниципального 
округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о кадровом резерве для 
замещения вакантных должностей муниципальной службы в Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 
Мошенского муниципального района:

от 30.12.2014 №852 «Об утверждении Положения о кадровом резерве 
для замещения вакантных должностей муниципальной службы в 
Администрации Мошенского муниципального района».

от 13.11.2017 №837 «О внесении изменений в Положение о кадровом 
резерве для замещения вакантных должностей муниципальной службы в 
Администрации Мошенского муниципального района».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова 



2

Утверждено
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 25.06.2024 № 448

ПОЛОЖЕНИЕ
о кадровом резерве для замещения вакантных должностей             

муниципальной службы в Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области

1. Настоящее Положение о кадровом резерве для замещения вакантных 
должностей муниципальной службы в Администрации Мошенского муници-
пального округа Новгородской области (далее – Положение) разработано в 
соответствии со статьей 33 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-
ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и определяет поря-
док формирования кадрового резерва для замещения вакантных должностей 
муниципальной службы в Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области.

2. Кадровый резерв для замещения вакантных должностей муници-
пальной службы представляет собой специально сформированный на кон-
курсной основе состав муниципальных служащих и граждан, не состоящих 
на муниципальной службе, но обладающих необходимыми профессиональ-
ными, морально-этическими и деловыми качествами и отвечающих квалифи-
кационным требованиям, предъявляемым при замещении соответствующей 
должности муниципальной службы, установленным постановлением Адми-
нистрации Мошенского муниципального округа Новгородской области от 
25.06.2024 № 447 «Об утверждении квалификационных требований для за-
мещения должностей муниципальной службы в Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области», для своевременного заме-
щения вакантных должностей муниципальной службы, подбора и расстанов-
ки кадров в Администрации Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области.

3. Основой для формирования кадрового резерва является прогноз 
предполагаемых изменений в составе муниципальных служащих, замещаю-
щих должности муниципальной службы, и потребности в них на перспективу 
от трех до пяти лет.

Кадровый резерв формируется представителем нанимателя и является 
одним из источников кадров для замещения вакантных должностей муници-
пальной службы.

4. Кадровый резерв формируется для замещения ведущей группы 
должностей муниципальной службы (за исключением должностей замести-
телей Главы администрации и председателей комитетов Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области) и старшей 



3

группы должностей муниципальной службы в Администрации Мошенского 
муниципального округа Новгородской области.

5. Включение в кадровый резерв Администрации Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области производится:

1) граждан – по результатам конкурса на включение в кадровый резерв 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области;

2) граждан – по результатам конкурса на замещение вакантной долж-
ности муниципальной службы в Администрации Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области с согласия указанных граждан; 

3) муниципальных служащих для замещения вакантной должности му-
ниципальной службы в порядке должностного роста – по результатам кон-
курса на включение в кадровый резерв Администрации Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области;

4) муниципальных служащих для замещения вакантной должности му-
ниципальной службы в порядке должностного роста – по результатам кон-
курса на замещение вакантной должности муниципальной службы в Адми-
нистрации Мошенского муниципального округа Новгородской области с со-
гласия указанных муниципальных служащих; 

5) муниципальных служащих для замещения вакантной должности му-
ниципальной службы в порядке должностного роста – по решению аттеста-
ционной комиссии с согласия указанных муниципальных служащих;

6) муниципальных служащих, увольняемых с муниципальной службы в 
связи с сокращением должностей муниципальной службы в соответствии с 
пунктом 2 части первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации 
– по решению Главы Мошенского муниципального округа Новгородской об-
ласти с согласия указанных муниципальных служащих;

 7) муниципальных служащих, увольняемых с муниципальной службы 
по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2, 7 части первой статьи 83 
Трудового кодекса Российской Федерации – по решению Главы Мошенского 
муниципального округа Новгородской области с согласия указанных муни-
ципальных служащих.

Включение в кадровый резерв Администрации Мошенского муници-
пального округа Новгородской области в соответствии с подпунктами 6) и 7) 
настоящего пункта производится для замещения должностей муниципальной 
службы той же группы должностей муниципальной службы, к которой отно-
сится последняя замещаемая муниципальным служащим должность муници-
пальной службы.

6. Включение муниципального служащего (гражданина) в кадровый ре-
зерв Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской об-
ласти производится с указанием группы должностей муниципальной службы, 
на которые он может быть назначен.

7. В кадровый резерв Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области не может быть включен муниципальный слу-
жащий, имеющий дисциплинарное взыскание, предусмотренное подпунктом 



4

2 части первой статьи 27 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации» либо имеющий дисци-
плинарное взыскание в виде выговора за несоблюдение ограничений и запре-
тов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта инте-
ресов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции.

8. Конкурс проводится в два этапа. На первом этапе на официальном 
сайте Мошенского муниципального округа Новгородской области в сети Ин-
тернет (далее – официальный сайт) размещается объявление о приеме доку-
ментов для участия в конкурсе, а также следующая информация о конкурсе: 
наименование должности муниципальной службы, квалификационные тре-
бования, предъявляемые к претенденту на замещение этой должности, усло-
вия прохождения муниципальной службы, место и время приема документов, 
подлежащих представлению в соответствии с пунктом 9 настоящего Поло-
жения, срок, до истечения которого принимаются указанные документы, 
предполагаемая дата проведения конкурса, место и порядок его проведения, 
другие информационные материалы. 

9. Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе на включе-
ние в кадровый резерв, представляет в Администрацию Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области:

9.1. Личное заявление;
9.2. Заполненную и подписанную анкету, предусмотренную статьей 

15.2 Федерального закона от 2 марта 2007 №25-ФЗ «О муниципальной служ-
бе в Российской Федерации»;

9.3. Копию паспорта или заменяющего его документа (соответствую-
щий документ предъявляется лично по прибытии на конкурс);

9.4. Документы, подтверждающие необходимое профессиональное об-
разование, квалификацию и стаж работы:

копию трудовой книжки, заверенную кадровой службой по месту 
службы (работы) или специалистом отдела муниципальной службы Админи-
страции Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее – 
отдел муниципальной службы), в случае если трудовая деятельность на мо-
мент подачи документов гражданином не осуществляется,   и (или) сведения о 
трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке, и (или) иные документы, подтверждающие 
служебную (трудовую) деятельность гражданина (за исключением случаев, 
когда служебная (трудовая) деятельность осуществляется впервые);

копии документов об образовании и (или) о квалификации, а также по 
желанию гражданина копии документов о присвоении ученой степени, уче-
ного звания, заверенные кадровой службой по месту службы (работы) или 
специалистом отдела муниципальной службы, в случае если трудовая дея-
тельность на момент подачи документов гражданином не осуществляется;

9.5. Документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятствую-
щего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению;



5

9.6. Согласие муниципального служащего (гражданина), претендующе-
го на включение в кадровый резерв Администрации Мошенского муници-
пального округа Новгородской области, на обработку его персональных дан-
ных, оформленное по образцу согласно приложению №1 к настоящему По-
ложению;

10. Муниципальный служащий, изъявивший желание участвовать в 
конкурсе на включение в кадровый резерв представляет заявление на имя 
Главы Мошенского муниципального округа Новгородской области и запол-
ненную и подписанную анкету, предусмотренную статьей 15.2 Федерального 
закона от 2 марта 2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Фе-
дерации».

11. Достоверность сведений, представленных гражданином, подлежит 
проверке.

12. Муниципальный служащий (гражданин) не допускается к участию 
в конкурсе на включение в кадровый резерв в связи с его несоответствием 
квалификационным требованиям к должности муниципальной службы, для 
замещения которой формируется кадровый резерв, а также в связи с запрета-
ми и ограничениями, установленными действующим законодательством Рос-
сийской Федерации о муниципальной службе для поступления на муници-
пальную службу и ее прохождения.

13. Документы, указанные в пунктах 9 и 10 настоящего Положения, в 
течение 21 календарного дня со дня размещения объявления об их приеме на 
официальном сайте представляются в отдел муниципальной службы муни-
ципальным служащим, гражданином лично или посредством направления по 
почте.

Несвоевременное представление документов, представление их не в 
полном объеме или с нарушением правил оформления без уважительной 
причины являются основанием для отказа муниципальному служащему 
(гражданину) в их приеме.

Муниципальный служащий не допускается к участию в конкурсе в 
случае наличия у него дисциплинарного взыскания, предусмотренное под-
пунктом 2 части первой статьи 27 Федерального закона от 2 марта 2007 года 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» либо наличия 
дисциплинарного взыскания в виде выговора за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодей-
ствия коррупции.

Муниципальный служащий (гражданин) не допускается к участию в 
конкурсе в случае его несоответствия квалификационным требованиям для 
замещения должностей муниципальной службы, на включение в кадровый 
резерв для замещения которых объявлен конкурс, а также требованиям к му-
ниципальным служащим, установленным законодательством Российской 
Федерации о муниципальной службе.

14. Решение о дате, месте и времени проведения второго этапа конкур-



6

са на включение в кадровый резерв принимается Главой Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области после проверки достоверности 
сведений, представленных претендентами, не позднее чем через 30 кален-
дарных дней со дня завершения приема документов для участия в конкурсе.

15. В случае установления в ходе проверки обстоятельств, препятству-
ющих в соответствии с федеральными законами и другими нормативными 
правовыми актами Российской Федерации поступлению гражданина на му-
ниципальную службу, он информируется в письменной форме Администра-
цией Мошенского муниципального округа Новгородской области о причинах 
отказа в участии в конкурсе на включение в кадровый резерв в течение 5 ка-
лендарных дней с даты их выявления.

16. Претендент на включение в кадровый резерв, не допущенный к 
участию в конкурсе, вправе обжаловать это решение в соответствии с зако-
нодательством Российской Федерации.

17. С согласия гражданина (муниципального служащего) проводится 
процедура оформления его допуска к сведениям, составляющим государ-
ственную и иную охраняемую законом тайну, если исполнение должностных 
обязанностей по должности муниципальной службы, на включение на кото-
рую претендует гражданин (муниципальный служащий), связано с использо-
ванием таких сведений.

18. Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской 
области не позднее чем за 5 календарных дней до начала второго этапа кон-
курса на включение в кадровый резерв сообщает муниципальным служащим 
(гражданам), допущенным к участию в конкурсе, о дате, месте и времени его 
проведения (далее – кандидаты). Второй этап конкурса на включение в кад-
ровый резерв проводится очно или с использованием системы видеоконфе-
ренц-связи.

При проведении конкурса на включение в кадровый резерв кандидатам 
гарантируется равенство прав в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации и федеральными законами.

19. Если в результате проведения конкурса на включение в кадровый 
резерв не были выявлены кандидаты, отвечающие квалификационным требо-
ваниям к должности муниципальной службы, на замещение которой форми-
руется кадровый резерв, Глава Мошенского муниципального округа Новго-
родской области может принять решение о проведении повторного конкурса 
на включение в кадровый резерв.

20. Конкурс на включение муниципального служащего (гражданина) в 
кадровый резерв проводится комиссией Администрации Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области (далее – Комиссия), действующей 
на постоянной основе. Состав комиссии утверждается распоряжением Адми-
нистрации Мошенского муниципального округа Новгородской области.

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секрета-
ря и членов комиссии.

Деятельность комиссии осуществляется под руководством председате-



7

ля, а в его отсутствие, заместителем председателя комиссии.
В состав комиссии входят Глава Мошенского муниципального округа 

Новгородской области и уполномоченные им муниципальные служащие (в 
том числе из подразделения по вопросам муниципальной службы и кадров, 
юридического (правового) подразделения, а также депутаты Думы Мошен-
ского муниципального округа Новгородской области, общественного совета 
при Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской об-
ласти, других организаций, приглашаемые по запросу председателя комиссии 
в качестве независимых экспертов, без указания персональных данных экс-
пертов. Число независимых экспертов должно составлять не менее одной 
четверти от общего числа членов комиссии.

Состав комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена 
возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы по-
влиять на принимаемые комиссией решения.

21. Конкурс на включение в кадровый резерв заключается в оценке 
профессионального уровня каждого муниципального служащего (граждани-
на), изъявившего желание участвовать в конкурсе и допущенного к участию 
в нем (далее – кандидат), исходя из квалификационных требований для за-
мещения соответствующих должностей муниципальной службы. 

При проведении конкурса комиссия оценивает кандидатов на основа-
нии документов, представленных ими, а также на основе конкурсных проце-
дур с использованием не противоречащих федеральным законам и другим 
нормативным правовым актам Российской Федерации методов оценки про-
фессиональных и личностных качеств кандидатов, включая индивидуальное 
собеседование, анкетирование, проведение групповых дискуссий, написание 
реферата или тестирование по вопросам, связанным с выполнением долж-
ностных обязанностей по должности муниципальной службы, на включение 
в кадровый резерв для замещения которых претендуют кандидаты.

22. Заседание комиссии проводится при наличии не менее двух канди-
датов.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
не менее двух третей от общего числа ее членов. Решения комиссии по ре-
зультатам проведения конкурса на включение в кадровый резерв принимают-
ся открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, при-
сутствующих на заседании.

При равенстве голосов решающим является голос председательствую-
щего на заседании комиссии. 

Проведение заседания комиссии с участием только ее членов, замеща-
ющих должности муниципальной службы, не допускается. Член комиссии в 
случае возникновения у него конфликта интересов, который может повлиять 
на его объективность при голосовании, обязан заявить об этом и не должен 
участвовать в заседании комиссии.

23. Решение комиссии принимается в отсутствие кандидата и является 
основанием для включения его в кадровый резерв либо отказа для включения 



8

в кадровый резерв.
24. Результаты голосования комиссии оформляются протоколом, кото-

рый подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и 
членами комиссии, принявшими участие в заседании.

25. Сообщения о результатах конкурса на включение в кадровый резерв 
направляются в письменной форме кандидатам в течение 7 календарных 
дней со дня его завершения. Информация о результатах конкурса на включе-
ние в кадровый резерв также размещается в указанный срок на официальном 
сайте.

26. Документы претендентов на включение в кадровый резерв, не до-
пущенных к участию в конкурсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, 
могут быть им возвращены по письменному заявлению в течение трех лет со 
дня завершения конкурса. До истечения этого срока документы хранятся в 
отделе муниципальной службы, после чего подлежат уничтожению.

27. Расходы, связанные с участием в конкурсе на включение в кадро-
вый резерв (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого по-
мещения, проживание, пользование услугами средств связи и другие), осу-
ществляются кандидатами за счет собственных средств.

28. Кандидат вправе обжаловать решение комиссии Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

29. Включение муниципального служащего (гражданина) в кадровый 
резерв оформляется распоряжением Администрации Мошенского муници-
пального округа Новгородской области не позднее 10 рабочих дней со дня 
принятия комиссией решения о включении в кадровый резерв.

Датой включения муниципального служащего (гражданина) в кадро-
вый резерв считается дата издания распоряжения Администрации Мошен-
ского муниципального округа Новгородской области.

30. После принятия распоряжения Администрации Мошенского муни-
ципального округа Новгородской области о включении муниципального 
служащего (гражданина) в кадровый резерв оформляется Список кадрового 
резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы в Ад-
министрации Мошенского муниципального округа Новгородской области 
согласно Приложению №2 к настоящему Положению. Копия распоряжения 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области 
о включении муниципального служащего в кадровый резерв приобщается к 
личному делу муниципального служащего.

31. Муниципальный служащий (гражданин), включенный в кадровый 
резерв, может по согласованию с ним быть назначен на иную должность му-
ниципальной службы в случае соответствия его квалификационным требова-
ниям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной 
службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, зна-
ниям и умениям по данной должности муниципальной службы.

Актуализация (дополнение) кадрового резерва производится в течении 



9

всего срока его действия по мере необходимости. Дополнение кадрового ре-
зерва оформляется в порядке, установленном для утверждения кадрового ре-
зерва.

32. Исключение из кадрового резерва производится по следующим ос-
нованиям:

32.1. Основаниями исключения муниципального служащего из кадро-
вого резерва являются:

1) личное заявление;
2) назначение на вакантную должность муниципальной службы из кад-

рового резерва;
3) назначение на должность муниципальной службы в пределах группы 

должностей муниципальной службы, для замещения которых муниципаль-
ный служащий включен в кадровый резерв в соответствии с подпунктами 6, 
7 пункта 5 настоящего Положения;

4) понижение муниципального служащего в должности муниципальной 
службы по результатам аттестации муниципальных служащих;

5) совершение дисциплинарного проступка, за который к муниципаль-
ному служащему применено дисциплинарное взыскание, предусмотренное 
подпунктом 2 части первой статьи 27 Федерального закона от 2 марта 2007 
года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» либо 
дисциплинарное взыскание в виде выговора за несоблюдение ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодей-
ствия коррупции;

6) смерть (гибель) муниципального служащего либо признание его без-
вестно отсутствующим или объявления умершим решением суда, вступив-
шим в законную силу;

7) непрерывное пребывание в кадровом резерве более 5 лет;
8) увольнение с муниципальной службы (за исключением увольнения в 

соответствии с пунктом 2 части первой статьи 81 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации, либо по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 2, 7 ча-
сти первой статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации, с согласия 
указанных муниципальных служащих);

9) повторный отказ от предложения о замещении вакантной должности 
муниципальной службы в Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области.

32.2. Основаниями исключения гражданина из кадрового резерва яв-
ляются:

1) личное заявление;
2) назначение на вакантную должность муниципальной службы из кад-

рового резерва;
3) смерть (гибель) гражданина либо признание гражданина безвестно 

отсутствующим или объявления его умершим решением суда, вступившим в 
законную силу;



10

4) признание гражданина недееспособным или ограниченно дееспособ-
ным решением суда, вступившим в законную силу;

5) наличие заболевания, препятствующего поступлению на муници-
пальную службу и подтвержденного заключением медицинской организа-
ции;

6) достижение предельного возраста, установленного для замещения 
должности муниципальной службы, установленного частью второй статьи 13 
Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации»;

7) осуждение гражданина к наказанию, исключающему возможность 
поступления на муниципальную службу, по приговору суда, вступившему в 
законную силу;

8) прекращение гражданства Российской Федерации либо гражданства 
(подданства) иностранного государства – участника международного догово-
ра Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражда-
нин имеет право находиться на муниципальной службе;

9) наличие гражданства (подданства) иностранного государства либо 
вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на посто-
янное проживание гражданина на территории иностранного государства, ес-
ли иное не предусмотрено международным договором Российской Федера-
ции;

10) признание гражданина не прошедшим военную службу по призыву, 
не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной 
комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по кон-
тракту) – в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для обжа-
лования указанного заключения в призывную комиссию соответствующего 
субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) реше-
ние призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации 
по жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в 
течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым 
признано, что права гражданина при вынесении указанного заключения и 
(или) решения призывной комиссии соответствующего субъекта Российской 
Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были наруше-
ны;

11) применение к гражданину административного наказания в виде 
дисквалификации;

12) непрерывное пребывание в кадровом резерве более пяти лет;
13) упразднение органа местного самоуправления;
14) повторный отказ от предложения о замещении вакантной должно-

сти муниципальной службы в Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области;

15) представление подложных документов и (или) заведомо ложных 
сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требова-
ний, нарушение которых препятствует замещению должности муниципаль-



11

ной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетель-
ствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение 
которых препятствует замещению должности муниципальной службы;

16) приобретения им статуса иностранного агента;
17) признание гражданина полностью неспособным к трудовой дея-

тельности в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, 
установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации.

33. Исключение из кадрового резерва оформляется распоряжением Ад-
министрации Мошенского муниципального округа Новгородской области с 
указанием одного из оснований, перечисленных в пункте 32 настоящего По-
ложения. 

Датой исключения муниципального служащего (гражданина) из кадро-
вого резерва считается дата издания распоряжения Администрации Мошен-
ского муниципального округа Новгородской области об исключении муни-
ципального служащего (гражданина) из кадрового резерва Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области.

Распоряжение Администрации Мошенского муниципального округа 
Новгородской области об исключении гражданина из кадрового резерва Ад-
министрации Мошенского муниципального округа Новгородской области в 
соответствии с подпунктом 6) подпункта 32.2 пункта 32 настоящего Положе-
ния принимается в течение 30 календарных дней со дня достижения предель-
ного возраста, установленного для замещения должности муниципальной 
службы, установленного частью второй статьи 13 Федерального закона от 2 
марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федера-
ции», в остальных случаях, предусмотренных пунктом 32 настоящего Поло-
жения – в течение 30 календарных дней со дня поступления информации в 
отдел муниципальной службы.

34. Нахождение муниципального служащего (гражданина) в кадровом 
резерве не может превышать пяти лет. По истечении этого срока муници-
пальный служащий (гражданин) считается не состоящим в кадровом резерве 
и исключается из его списков.

35. Глава Мошенского муниципального округа Новгородской области 
при появлении вакантной должности муниципальной службы принимает ре-
шение о ее замещении из числа лиц, включенных в кадровый резерв с его со-
гласия.

При отказе муниципального служащего (гражданина), состоящего в 
кадровом резерве, от предложенной должности вакантная должность заме-
щается по конкурсу.

При наличии нескольких кандидатур в резерве на замещение должно-
сти муниципальной службы Глава Мошенского муниципального округа Нов-
городской области принимает решение о назначении на вакантную долж-
ность муниципальной службы одной из них по результатам рассмотрения 
материалов личного дела и итогам собеседования.



12

36. В целях повышения эффективности работы с кадровым резервом 
осуществляется дополнительное профессиональное образование муници-
пальных служащих, включенных в кадровый резерв. 

Включение муниципального служащего в кадровый резерв на конкурс-
ной основе является одним из оснований для направления муниципального 
служащего для получения дополнительного профессионального образования.

Координация подготовки муниципальных служащих, состоящих в кад-
ровом резерве, осуществляется отделом муниципальной службы.

______________________________________________________



13

Приложение № 1
к Положению о кадровом резерве для 

замещения вакантных должностей
муниципальной службы в Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, нижеподписавшийся_____________________________________________________,
                                                                                                       (Фамилия, имя, отчество (при наличии))
___________________________ серия ________ №___________, выдан__________20___г.,
                           (вид документа, удостоверяющего личность) (дата выдачи)
____________________________________________________________________________________________________________________
                                                                                                      (кем выдан)
зарегистрированный по адресу __________________________________________________,
                                                                                                                                  (адрес регистрации)
настоящим подтверждаю, действуя своей волей и в своих интересах, свое согласие, данное
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее - 
Администрация), находящейся по адресу: 174450, Новгородская область, с.Мошенское, 
ул.Советская, д.5, на обработку моих персональных данных.

Согласие дается мной для целей, связанных с проверкой документов, 
представленных в соответствии с пунктом 9 Положения о кадровом резерве для 
замещения вакантных
должностей муниципальной службы в Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области (далее - Положение), и с включением в кадровый резерв 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области, 
распространяется на персональные данные, содержащиеся в документах, представленных 
в соответствии с пунктом 9 Положения.

Я проинформирован(а) о том, что под обработкой персональных данных 
понимаются действия (операции) с персональными данными в рамках выполнения 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», 
конфиденциальность
персональных данных соблюдается в рамках исполнения законодательства Российской
Федерации.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий, 
связанных с проверкой документов, представленных в соответствии с Положением, и с 
включением в кадровый резерв Администрации Мошенского муниципального округа 
Новгородской области, совершаемых с использованием средств автоматизации или без 
использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), в том числе для 
размещения на официальном сайте Мошенского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение персональных данных.

Данное согласие действует до момента отзыва моего согласия на обработку моих
персональных данных. Мне разъяснен порядок отзыва моего согласия на обработку моих
персональных данных.

Согласие подписано мною собственноручно:
«__»_______________20__г. ______________________
                                                                                                   (подпись)



14

Приложение №2
к Положению о кадровом резерве для замещения вакантных 

должностей муниципальной службы в Администрации 
Мошенского муниципального округа Новгородской области

                                       
СПИСОК КАДРОВОГО РЕЗЕРВА

для замещения вакантных должностей муниципальной службы в Администрации Мошенского муниципального 
округа Новгородской области

                        
№ 
п/п

Фами-
лия,
имя,  

отчество 
(при 
нали-
чии)

Число,  
месяц, 

год
рожде-

ния

Образование
(год оконча-

ния обучения, 
образователь-
ные организа-
ции, которые 

окончил   
муниципаль-

ный 
служащий  

(гражданин), 
специальность 

(квалифика-
ция), направ-
ление подго-
товки по ди-

плому)

Замещаемая 
должность  

муниципаль-
ной

службы (дата
и номер рас-
поряжения),  
должность и 
место работы
гражданина

Стаж муни-
ципальной  

службы  
(стаж  

работы по
специально-
сти, направ-

лению подго-
товки) на 

дату прове-
дения кон-

курса

Основа-
ние для 
включе-
ния в 

кадровый 
резерв

Должность
муниципаль-

ной   
службы 
(группа 

должностей), 
по которой 
муниципаль-

ный   
служащий 

(гражданин)   
включен в
кадровый 

резерв

Отметка   
о дополнитель-
ном профессио-
нальном обра-

зовании
в период  

нахождения 
в кадровом 

резерве   
(наименование 

и номер 
документа о 

дополнительном 
профессиональ-
ном образова-

нии)

Отметка 
об отказе
от предло-
женной 

для замеще-
ния  

вакантной
должности

муниципаль-
ной   

службы с 
указанием
причины 

отказа

Отметка о  
назначении 

на должность
муниципаль-

ной
службы (дата

и номер 
распоряже-

ния

Домашний 
адрес  фак-
тическое 
прожива-
ние), мо-
бильный 
телефон

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Ведущая группа должностей

Старшая группа должностей


